
Oggetto:  Adesione alla Convenzione ARIA_2024_040 Lotto 6 - Service di Sierologia – Marker
Epatite, HIV e Treponema (ridotta produttività) Roche Diagnostics S.p.a. per le esigenze della
S.S.D Microbiologia. Importo di adesione € 252.672,00 per la durata di 48 mesi. 

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 
Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 828 del 30-07-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Milena Caglio 

Direttore Sociosanitario Corrado Guzzon (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Adesione alla Convenzione ARIA_2024_040 Lotto 6 - Service di Sierologia – Marker
Epatite, HIV e Treponema (ridotta produttività) Roche Diagnostics S.p.a. per le esigenze della
S.S.D Microbiologia. Importo di adesione € 252.672,00 per la durata di 48 mesi. 

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATI:

 la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del
30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della
Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G.
Welfare  nn.  16667 e 16668 del  31.12.2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

 la Delibera del Direttore Generale n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale veniva attribuita,
ai sensi dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana
Falco  -  Dirigente  Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente
Funzioni)  della  SC  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  ed  Economato)  con  decorrenza
dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi, eventualmente prorogabile;

 la Delibera del Direttore Generale n. 1215 del 19.12.2024, di approvazione del Piano di
Organizzazione  Aziendale  Strategico  (P.O.A.S.)  2022-2024  dell'Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale della Brianza;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  60  del  28  gennaio  2025,  di  adozione  del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  292  del  02.04.2025,  di  adozione  del  Programma
Triennale di beni e servizi;

 il Documento del Ministero della Salute, recante “Indicazioni generali per l’acquisizione dei
dispositivi  medici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  Serie
Generale, n. 253 del 30.10.2018:

VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss. mm.ii.;

 la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii. 

 la  legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 

 il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

PREMESSO quanto segue:

1) le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, di cui alla DGR n. XII/3720
del  30 dicembre 2024 (cosiddette  Regole di Sistema 2025),  e la  normativa nazionale in
materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità  di  adesione  alle  Convenzioni  stipulate  da  Consip  S.p.A.  e/o  dalle  Centrali
regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A;

2) la legge di stabilità 2016 rafforza l’obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, di
approvvigionarsi,  relativamente  alle  categorie  merceologiche  del  settore  sanitario,  come
individuate dal DPCM di cui all’art. 9, comma 3, del Decreto Legge n. 66/2014, convertito,
con modificazioni,  dalla  Legge n.  89/2014,  avvalendosi  esclusivamente  delle  centrali  di
committenza di riferimento, ovvero Consip SpA;

3) il DPCM del 11.07.2018, aggiornando il DPCM del 24.12.2015 ha individuato le categorie
di beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente
punto 2), tra le quali sono ricompresi i farmaci e i vaccini;

4) la Centrale Acquisti, di seguito ARIA, ha attivato il Lotto 6 della Convenzione denominata
ARIA_2024_040 Service di Sierologia, Virologia e Biologia Molecolare, relativo ai Marker
Epatite, HIV e Treponema (ridotta produttività) e aggiudicato alla società Roche Diagnostics
S.p.a.,  assegnando  alla  ASST della  Brianza  un  massimale  corrispondente  ai  fabbisogni
comunicati in fase di predisposizione della convenzione e pari ad € 252.672,00 IVA esclusa;

5) il Dirigente Responsabile della  S.S.D Microbiologia aziendale – servizio utilizzatore della
fornitura  –  ha  analizzato  la  documentazione  relativa  al  lotto  attivato  confermando,  con
propria  nota  in  atti  istruttori  del  14  luglio  2025,  la  necessità  di  adesione  per  tutto  il
massimale assegnato;

6) le modalità di acquisto contemplate dalle Convenzioni prevedono l’invio degli Ordinativi di
Fornitura  (OdF),  previa  sottoscrizione  degli  stessi,  attraverso  il  Negozio  Elettronico  del
portale regionale (NECA);

7) si è perciò proceduto alla predisposizione dell’OdF di adesione, così dettagliato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



N. ODF N. 
LOTTO CONVENZIONE 

IMPORTO 
IVA 

ESCLUSA 

DATA INIZIO 
VALIDITA' 

DATA FINE 
VALIDITA' SOCIETA' BILANCIO 

204943008 6 

Service di 
Sierologia,Virologia 
e Biologia 
Molecolare  
ARIA_2024_040  
 

€ 252.672,00 15/07/2025 14/07/2029 
ROCHE 
DIAGNOSTICS 
SPA 

SANITARIO 

 

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 252.672,00 IVA esclusa, così ripartiti:

 € 135.072,00 IVA esclusa per reagenti per la durata di 48 mesi;
 € 117.600,00 IVA esclusa per canoni di noleggio n. 1 strumento C5800 per 48 mesi

(pari ad € 29.400,00/anno)

per un totale di € 308.259,84 IVA 22% inclusa, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione
SAN APP 27.10.500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W € 13.732,32 € 41.196,96 € 27.464,64
SAN ING 37.10.100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO € 11.956,00 € 35.868,00 € 23.912,00

Totale--> € 25.688,32 € 231.194,88 € 51.376,64

2029
ARIA_2024_040 Lotto 6 ROCHE 

2025  2026-2027-2028                                                  
importo annuo*3 

DATO ATTO che nel caso di adesione a convenzioni centralizzate, le percentuali di riparto degli
incentivi  e  correlate  fasce  di  importo,  sono  applicati  con riferimento  al  valore  complessivo  di
adesione alla singola convenzione ARIA/CONSIP (comprensiva di tutti gli Ordinativi di Fornitura
emessi), anche ove autorizzate con provvedimenti successivi;

CONSIDERATO  che  con  provvedimento  successivo,  in  esito  alla  comunicazione  annuale
dell’accantonamento, a cura di ARIA, sarà individuata la quota di incentivo per le funzioni tecniche
espletate  nell’ambito  del  processo  di  acquisizione,  secondo  i  criteri  stabiliti  dall’art.  9  del
“Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi
per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi”, approvato con Delibera n. 854 del
26.10.2022,  tenuto  conto  di  quanto  previsto  dall’art.  45  del  D.  lgs.  36/2023  e  nelle  more
dell’adozione del nuovo regolamento;

TENUTO CONTO  che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:

 delle  possibili  modifiche  ed  integrazioni  alle  determinazioni  della  Giunta  regionale  in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2025, anche ad

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2025;

 dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;

 delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la
Regione ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che i DEC monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia; 

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la proposta n. 828/2025 del Direttore f.f. S.C. Acquisti (Provveditorato-Economato), con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto
di propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 502/92 ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di aderire alla  Convenzione  ARIA_2024_040 Service di Sierologia, Virologia e Biologia
Molecolare  –  Lotto  6  Marker  Epatite,  HIV  e  Treponema  (ridotta  produttività)  Roche
Diagnostics S.p.a. secondo i fabbisogni della S.S.D Microbiologia aziendale ed i quantitativi
in premessa indicati, ratificando l’OdF n. 204943008 emesso in data 15/07/2025;
 

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni
stabilite in Convenzione;

3. di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono oneri  stimati
complessivamente in € 308.259,84 IVA 22% inclusa, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione
SAN APP 27.10.500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W € 13.732,32 € 41.196,96 € 27.464,64
SAN ING 37.10.100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO € 11.956,00 € 35.868,00 € 23.912,00

Totale--> € 25.688,32 € 231.194,88 € 51.376,64

2029
ARIA_2024_040 Lotto 6 ROCHE 

2025  2026-2027-2028                                                  
importo annuo*3 

4. di nominare Direttori  di Esecuzione del Contratto (D.E.C), ai  sensi dell’art.  114 del
D.lgs. 36/2023, dell’All. I.2 e dell’All. II.14 del Codice e del Regolamento aziendale
per  la  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di
fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



contrasto  con  Nuovo  Codice  (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono
intendersi  come  sostituiti  dai  corrispondenti  riferimenti  normativi  di  cui  al  D.lgs.
36/23), ciascuno secondo propria competenza:

 il Dr. Massimo Oggioni, Dirigente Biologo della S.S.D Microbiologia
 il Sig. Giulio Gilio, Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica;

5. di  dare  atto  che  nel  caso  di  adesione  a  convenzioni  centralizzate,  le  percentuali  di
riparto degli incentivi e correlate fasce di importo,  sono applicati  con riferimento al
valore  complessivo  di  adesione  alla  singola  convenzione  ARIA  o  CONSIP
(comprensiva  di  tutti  gli  Ordini  di  Fornitura  emessi),  anche  ove  autorizzate  con
provvedimenti  successivi;

6. di dare atto  che con provvedimento successivo,  in esito alla  comunicazione annuale
dell’accantonamento,  a  cura  di  ARIA,  sarà  individuata  la  quota  di  incentivo  per  le
funzioni tecniche espletate nell’ambito del processo di acquisizione, secondo i criteri
stabiliti dall’art. 9 del “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e
servizi”, approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022, tenuto conto di quanto previsto
dall’art. 45 del D. lgs. 36/2023 e nelle more dell’adozione del nuovo regolamento;

7. di dare atto che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza correlati all’adesione alla
convenzione ARIA in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. lgs 36/2023, è la
dott.ssa Teresa Ivana Falco,  Direttore f.f.  della S.C. Gestione Acquisti  (Provveditorato –
Economato);

8. dare atto che collabora all'attività del responsabile unico del progetto, relativamente alla fase
contrattuale di adesione, e successivi adempimenti, la Dott.ssa Silvia Ornago, Collaboratore
amministrativo presso la S.C. Gestione Acquisiti  (Provveditorato Economato),  e che con
successivo provvedimento saranno individuati i dipendenti coinvolti nelle ulteriori fasi di
cui all’Allegato I.10 del D. Lgs. 36/2023;

9. di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
Strutture interessate;

10. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 17 – comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n.
33 come modificato dall’art. 1 – comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto
2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di
legge;

11. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento
è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco – Direttore f.f. S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è la Dott.ssa  Silvia  Ornago, Collaboratore Amministrativo in servizio
presso la medesima struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-08-13T10:43:01+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 4da842b8d0a96ced2fd3b2efce9ba879b4c3a05e


		2025-08-13T10:47:04+0200
	protocollo




